

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người; Giải Việt dã truyền thống thanh niên huyện Tam Đường chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn năm 2020 - 2030; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 14/01/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thư viện năm 2025 trên địa bàn huyện. UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người; Giải Việt dã truyền thống thanh niên huyện Tam Đường Chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 - 27/3/2025; Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025).

- Động viên đông đảo Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao, tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Nâng cao nhận thức của Nhân dân về vai trò, ý nghĩa to lớn của việc tập luyện thể dục thể thao thường xuyên, nhằm mục đích tăng cường sức khỏe, rèn luyện ý chí và nhân cách; nâng cao chất lượng cuộc sống, chất lượng nguồn nhân lực, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh.

2. Yêu cầu: Huy động được đông đảo lực lượng tham gia Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người; Giải Việt dã truyền thống thanh niên năm 2025 đảm bảo diễn ra trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền về vai trò của hoạt động thể dục thể thao trên Đài phát thanh huyện và hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn; Trang Thông tin điện tử, băng rôn, khẩu hiệu,...

- Thông qua việc tổ chức Lễ phát động, Ngày chạy Olympic và Giải việt dã, vận động Nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, người lao động và thanh – thiếu niên, học sinh trên địa bàn huyện lựa chọn một môn thể thao tập luyện thường xuyên phù hợp với sức khỏe và sự yêu thích của mình

2. Quy mô

- Thành phần tham dự: Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; Đoàn viên - Thanh niên; Hội viên các Câu lạc bộ thể dục thể thao; Giáo viên, học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở và nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Số lượng tham dự: Dự kiến 300 người tham gia.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian khai mạc: 08 giờ 00 phút, ngày 01/3/2025 (*Thứ Bảy*)

- Địa điểm:

+ Khai mạc: tại Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện (Sân vận động huyện).

+ Tổ chức Lễ phát động và thi đấu Giải việt dã: Trên trục đường Võ Nguyên Giáp.

4. Chương trình tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người gắn với Giải Việt dã truyền thống thanh niên huyện Tam Đường chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025).

- Chương trình Lễ khai mạc:

+ Chào cờ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu Khai mạc;

+ Đại diện vận động viên lên hứa;

+ Đại diện trọng tài tuyên thệ;

+ Tặng Cờ lưu niệm cho các đoàn VĐV tham dự;

- Chương trình tổ chức chạy olympic 01 km: Cung đường chạy: Xuất phát từ Trung tâm VH TT&TT (cổng SVĐ) -> Đến công an huyện, vòng lại -> Ngã tư thác vòng lại -> kết thúc tại Trung tâm VH TT&TT (cổng SVĐ).

- Thi đấu chạy việt dã Nam 01 vòng 8km: Cung đường chạy: Xuất phát từ Trung tâm VH TT&TT (cổng SVĐ) -> chạy 01 vòng hết trục đường Võ Nguyên Giáp (Đường 36m) -> kết thúc tại điểm xuất phát (cổng SVĐ).

- Thi đấu chạy việt dã Nữ 01 vòng 4km: Cung đường chạy: Xuất phát từ Trung tâm VH TT&TT (cổng SVĐ) -> Tháp truyền hình, vòng lại -> Đường Võ Nguyên Giáp, vòng lại -> kết thúc tại điểm xuất phát (cổng SVĐ).

5. Trang trí khánh tiết tại địa điểm tổ chức

- Phong chính tiêu đề:

Cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM ĐƯỜNG
	LỄ PHÁT ĐỘNG CUỘC VẬN ĐỘNG “TOÀN DÂN RÈN LUYỆN THÂN THỂ THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ ĐẠI” NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2025 VÀ THÁNG HOẠT ĐỘNG THỂ DỤC THỂ THAO CHO MỌI NGƯỜI GIẢI VIỆT DÃ TRUYỀN THÔNG THANH NIÊN CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 94 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN HỒ CHÍ MINH (26/3/1931 - 26/3/2025)
	<i>Tam Đường, ngày tháng năm 2025</i>

- Băng zôn và các khẩu hiệu:

+ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

+ Khoẻ để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

+ Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc, Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước.

+ Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc người Việt Nam.

+ Vì tương lai, hãy chăm sóc tốt trẻ em Việt Nam từ hôm nay.

+ Nhiệt liệt chào mừng 79 năm ngày truyền thống Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025).

+ Nhiệt liệt chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025).

6. Kinh phí tổ chức: Kinh phí tổ chức được lấy từ nguồn kinh phí không tự chủ của Sự nghiệp thể thao cấp cho Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông tại Quyết định số 2755/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện tham mưu giấy mời, bài phát biểu khai mạc, bế mạc.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Chủ trì tổ chức giải, đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, con người, phục vụ công tác tổ chức Lễ phát động và Giải việt dã.

- Ban hành Điều lệ Giải việt dã.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu các văn bản có liên quan đến công tác tổ chức giải.

- Xây dựng nội dung thông báo trên hệ thống truyền thanh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thể dục thể thao trước, trong và sau quá trình diễn ra giải đấu.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động về Phòng Văn hóa và Thông tin.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện tổ chức Lễ phát động, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025, Giải Việt dã truyền thống thanh niên.

- Huy động 40 đoàn viên, thanh niên các xã, tham gia Lễ phát động, chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 (*Trang phục: Mặc trang phục áo đoàn, đi giày thể thao*).

- Huy động 08 đoàn viên phục vụ, hướng dẫn VĐV di chuyển đúng hướng tại các chốt ngã ba, ngã tư.

- Chỉ đạo Đoàn TNCSHCM các xã, thị trấn tham gia lễ phát động và thành lập đoàn VĐV tham gia Giải Việt dã.

- Chủ trì, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên khối xã, thị trấn và khối 03 trường THPT Bình Lư, trường PTDTNT, trường THCS Thị trấn tham gia chạy Olympic 01 km.

4. Công an huyện: Bố trí 14 cán bộ đảm bảo giao thông, an ninh, trật tự; phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông lên sơ đồ trực chốt tại các ngã ba, ngã tư đường Võ Nguyên Giáp; điều 03 xe mô tô giao thông dẫn

đường trong thời gian tổ chức Lễ phát động và Giải việt dã (01 xe dẫn đường khối chạy olympic, 01 xe dẫn đường VĐV nữ chạy, 01 xe dẫn đường VĐV nam chạy) danh sách gửi về Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền Thông trước ngày 17/02/2025 để tổng hợp.

5. Trung tâm Y tế: Bố trí xe ô tô cứu thương và 03 cán bộ y tế, chuẩn bị các trang thiết bị y tế, đảm bảo về công tác sơ, cấp cứu khi có các trường hợp chấn thương hoặc bất thường về sức khỏe xảy ra. Danh sách gửi về Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền Thông trước ngày 17/02/2025 để tổng hợp.

6. Trường PTDTNT huyện, Trường THPT Bình Lư, Trường THCS Thị trấn

- Phối hợp cùng huyện đoàn chỉ đạo Đoàn trường, mỗi đơn vị huy động 100 học sinh tham gia Lễ phát động, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

- Cử giáo viên phụ trách, hướng dẫn các em học sinh trong quá trình tham gia Lễ phát động, Ngày chạy Olympic và Giải việt dã.

- Trang phục:

+ Học sinh Trường THCS Thị Trấn: Mặc đồng phục nhà trường, đi giày thể thao.

+ Học sinh Trường THPT Bình Lư, Trường PTDTNT huyện: Mặc trang phục áo đoàn, đi giày thể thao.

7. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện: Tuyên truyền về mục đích, vai trò, ý nghĩa của thể dục, thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe; động viên cán bộ, công nhân, viên chức người lao động trên địa bàn luyện tập thể thao, thành lập đoàn vận động viên tham gia giải việt dã.

8. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho tại cơ sở trong tháng 3/2025 tùy theo thực tế của địa phương. Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin).

- Thành lập Đoàn vận động viên tham gia Lễ phát động, Giải việt dã cấp huyện.

9. Các cơ quan, ban, ngành, UBMTTQVN huyện và các đoàn thể; các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện: Tuyển chọn VĐV, thành lập đoàn VĐV tham gia giải.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ

trực tiếp về Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông (gặp Đồng chí Lò Văn Phương - Số điện thoại 0915.195.886) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh